## 25. Bellum, quibus posset condicionibus, desineret.

*θέμενον, ἐκέλευον ὅπῃ δύνατο εὐπρεπῶς διαλυσάμενον ἐπικονόειν τῇ πατρὶδι πολιορκουμένη. — Procul igitur de Campania intelligendum, ubi Metellus cum exercitu erat; v. ad Fr. seq. — Longa spes est sera, longinqua, quae in longum extenditur, ut recte explicat Bentleius ad Horat. A. P. 172. ubere de hoc usu disputans; cf. Senec. Ep. 22. Quid ergo? tam longas spes relinquam? ab ipsa messe recedam?*

Fr. 25. [Cort. p. 1009. Gerl. ed. mai. Inc. 147. ed. min. I, 19. p. 184, 9. Debr. I, 28. III, 5.] Verba haec, a Servio ad Virg. Ecl. V, 19. sine libri indicio allata, in confinio suis praecedentis Fragmenti clare perspicitur ex eodem Appiani loco, quem ad illud illustrandum adhibuiimus. Nam quae ibi leguntur *Καικίλιον Μέτελλον — ἐκέλευον ὅπῃ δύνατο εὐπρεπῶς διαλυσάμενον ἐπικονόειν τῇ πατρὶδι πολιορκουμένη* ostendunt Sallustium dixisse de mandatis a. 87. a. Chr. n. ab Octavio consule senatuque Romano ad Metellum missis, ut Samnitico bello quam posset celerrime finito Romanum cum exercitu contenderet, quae verba sunt Linkeri de Sall. Histor. Prooem. p. 61. cf. Dio. Cass. Fragm. Ursin. 166. p. 70. Reimar, *Οἱ Ρωμαῖοι στασιάσαντες πρὸς ἀλλήλους τὸν Μέτελλον μετεπέμψαντο πελίναντες αὐτῷ πρὸς τὸν οὐρανόν Σαυντάς ὅπως ποτ' ἀνδρίηται συμβῆναι οὐτοι γὰρ ἔτι τότε μόνοι τὴν Καικίλιαν παι τὴν ἐπέκεινα αιτήσει επανούγοντι. Id. ib. Fr. 172. p. 72. Οἱ Ρωμαῖοι τοῦ ἥμφυλον πολέμου ἐνεστηκότος τὸν Μέτελλον μετεπέμψαντο παλεύσαντες βοηθεῖν.* Quod ad verborum structuram attinget, bellum obiectum est desineret verbi, cuius subiectum *Metellus* cogitandus est. Desinere enim transitivo sensu valet efficere ut aliquid desinat, sive alicui rei finem imponere; cf. Gell. NN. AA. II, 12, med. Solon non ad augendam, sed ad desinendam seditionem legem hanc esse dicebat. Haec verbi potestas cognata est cum altera, qua significat aliquam rem omittere, sive cessare ab aliqua re; cf. Cie. Epp. ad Famm. VII, 1, 14. Libenter mērcule artem desinere. Sueton. Tiber. c. XXXVI. Mathematicis artem desituros promittentibus veniam dedit. Gell. NN. AA. XV, 16. Quum Milo artem athleticam desisset. — Debrossius verbis Appiani de B. Mithr. c. 54. p. 718. ed. Schweigh. *Ἀπέστελλεν Ἀρχελάφ διαλύσεις ὡς δύνατο εὐπρεπῶς ἐργάσασθαι* seductus fragmentum iterum libro III, 5. posuit, ubi singit bellum Mithridaticum primum narratum fuisse. Sed eius belli neque alio loco, quam in libro primo potuit mentio fieri (cf. Fr. 1, 20.), neque omnino probabile est Sallustium accuratius de eo egisse. Quare censemus, eum obiter tantum de eo bello dixisse, non quantum *Mithridatis magnum opus rerumque gestarum copia et magnitudo posceret, sed quan-*

## 26. Quum aerae et alia dis sacrata supplicum sanguine foedarentur.

## 27. Inde ortus sermo, percontantibus utrinque: sa-

tum sufficeret ad *Sullae* consilia *dissensionibus civilibus impliciti* illustranda. Non est igitur probable in tanta brevitate de belli componenti condicionibus per Archelaum oblatis a Sallustio fuisse dictum.

Fr. 26. [Cort. p. 956. Gerl. ed. mai. I, 71. ed. min. I, 16. p. 184, 6. Debr. I, 29. III, 150.] Serv. ad Virg. Aen. II, 502. *Sacrata*, quod Gerlachius vulgatas Servii edd. seculos mutavit in *sacra*, iam Putschius edidit, et confirmatur Servii codice Cassel.; cf. Fr. Hist. II, 66. Inc. 55. Pertinet Fragmentum ad eum Historiarum locum, ubi narratum est, quanta crudelitate a Cimna et Mario a. 87. in urbem, dum Sulla contra Mithridatem bellum gerit, reversis, contra omnes, qui non suarum partium essent, saevitum sit. cf. Vell. II, 22, 1. *Mox C. Marius pestifero civibus suis reditu intravit moenia. Nihil illa victoria fuisset crudelius, nisi mox Sullana esset secuta. Neque licentia gladiorum in mediocris saevitum, sed excellentissimi quique et eminentissimi civitatis viri variis suppliciorum generibus affecti. Merula incisis venis superfluoque altaribus sanguine spiritum reddidit.* Flor. III, 21, 16. *Merula flamen Dialis in Capitolio Iovis ipsius oculos venarum cruento respersit.* Augustin. de Civ. Dei III, 27. *Bello Mariano atque Sullano — in ipsa quoque urbe cadaveribus vici, plateae, fora, theatra, templa completa sunt.* cf. Plutarch. in Mario c. 43 sq. Appian. B. Civ. I, 71. 74. p. 99. sqq. ed. Schweigh., qui quanta illius temporis foeditas fuerit fusius narrant. — Debrossius, fragmenti sensum primo recte assecutus, postea incredibili perversitate Orestis ac Pyladis fata significari putat, quae Sallustium singit in Chersonesi Tauricae descriptione commemorasse.

Fr. 27. [Cort. p. 1002. Gerl. ed. mai. Inc. 24. ed. min. V, 9. p. 235, 14. Debr. II, 128.] Locus, non nominato libro, exstat apud Donatum ad Ter. Eun. V, 5, 8. — *Percontantibus*, quod Donatus habet, Cortius cum prioribus editoribus male mutavit in *percunctantibus*, de quo v. ad Catil. c. XL, 2. — *Pro salve* ante Cortium edebatur *salvae*, secundum multorum opinionem, qui in hac salutandi formula adverbium falsum putant, velut Gronov. ad Plaut. Stich. I, 1, 10. Duker. ad Liv. I, 58, 7. Ruhnken. ad Ter. Andr. IV, 5, 9. Quamquam autem concedi debet, veteres dixisse *satin' salvac?* sc. sunt res (Liv. I, 58. 7. VI, 34. 8. X, 18. 11.), et *satin' salva sunt omnia?* (Liv. III, 26. 9.), tamen etiam *satin' salve?* optime se habet. Vocem ipsam tueretur Donatus l. l. *salve* explicans *integre, recte, com-*

tin' salve? quam grati ducibus suis? quantis familiaribus copiis agerent?

28. Cuius advorsa voluntate colloquio militibus per-

*mode*, ac diserte addens adverbium esse, collato Plaut. Trinum. V, 2, 53 (1177. ed. Herm.) *Benevolens tuus atque amicus.* *LESB.* *Satine salve? dic mihi.* Structurae rationem ita comparafam esse censem Cortius, ut *ageret* verbum, ad personam eius, qui salutatur, accommodatum, suppleatur. Quod quamquam fortasse ferri potest, tamen, quum formula ex consuetudine vulgaris vitae repetita sit, simplicius videtur tantummodo *est* suppleri, quod subiecti indefinitivum habens idem valet atque *res est*. Praedicatum autem haud illegitime verbo *esse* et *adverbio* ita conficitur, ut *esse*, abiecta copulae *vi*, significet *aliquo statu esse*, qui status qualis sit adverbio declaratur; v. annotata ad Iug. c. XIV, 11. p. 82. et Gramm. lat. nostr. S. III, 1. not. 1. p. 227. cf. Dolabell. in Cic. Epp. ad Famm. IX, 9, 1. *Præterea rectissime sunt apud te omnia.* Ita intelligenda est interrogandi formula *rectene omnia?* apud Quintil. VI, 3, 84. et apud Plin. Epp. III, 17. ad quae verba sunt supplendum, non *se habent*, ut censem Ruhnkenius ad Ter. Andr. IV, 5, 9. quo ipso loco ad *satin' recte?* quod paene idem est ac *satin' salve?* non *agitit*, sed *est* subintelligi debet. Extra interrogationem *est* cum subiecti indefiniti significatione habes apud Cic. Epp. ad Attic. I, 7. *Apud matrem recte est*, et in formula sexcenties in epistolis lecta *si vales, bene est.* — Pro *agerent*, quae conjectura Douzae est, apud Donatum legitur *agerentur*, impeditissimo vel potius nullo sensu. Quod alii conicerunt *augerentur*, ab omnibus quidem editoribus receptum est, sed et ipsum insolenter dictum videtur. Contra *agerent*, frequenti corruptela mutatum in passivum (v. ad Iug. c. LXXIV, 1. p. 390.), valde commodium est; nam generali *vivendi* potestate positum (v. ad Cat. c. XXIII, 3, p. 114. et supra ad Fr. I, 8.) hunc sensum habet: *quantis familiaribus copiis instructi vitam agerent*, i. e. *quantis familiaribus copiis uelerentur.* — *Copiae familiares* ausem non tantum commeatum et annonam significant, ut Douza interpretatur, sed omnino quicquid milites possident, sive donis et largitionibus ducis acceptum, sive praeda paratum. — Fragmentum ex Incertis huic transtulimus, quia summan habet veritatis speciem, his verbis contineri ea, quibus L. Scipionis eos. exercitus anno 83. a. Chr. n. apud Teanum Sullae exadverso collocatus, ad ducenti suum deserendum illectus est et ad Sullam defecit; cf. Plut. in Sulla c. 28, in. δέ Σύλλας διέφερε τοὺς περὶ Σπιτίωνα τοῖς ἑαυτοῦ στρατιώταις, ησημένους πρὸς ἀπάτην καὶ γοντελαν ἄποσαν, ὥσπερ αὐτὸς ὁ ἡγεμόνας εἰσιόντες γάρ εἰς τὸν χάρακα τῶν πολεμών καὶ ἀν-

misso, corruptio facta paucorum, et exercitus Sullae datum est.

μιγνύμενοι τοὺς μὲν εὐθὺς ἀργυροίφ, τοὺς δὲ ὑποσχέσει, τοὺς δὲ κολακεύοντες καὶ ἀναπειθούντες προσ ηγοντο. τέλος δὲ τοῦ Σύλλα μετὰ σπειρῶν εἶκοσι προσελθόντος ἔγγύς, οἱ μὲν ἡσπασαντο τοὺς τοῦ Σπιτίωνος, οἱ δ' ἀντασπασάμενοι προσεχώροσαν, οἱ δὲ Σπιτίων, ἔρημος ἐν τῇ σκηνῇ ληφθεὶς ἥψειθη. Eadem rem tradit etiam Appianus B. Civ. I, 85. p. 117. sq. ed. Schweigh. Vell. II, 25, 2. et Epit. Livii LXXXV. De Sullae et Scipionis colloquio cf. etiam Cic. Philipp. XII, 11, 27. — Gerlachius Vol. III, p. 124. incredibili perversitate de Luculli et Pompeii conventu hic agi putat, provocans ad Plutarch. in Pomp. c. 31. et in Lucull. c. 36., ubi ne verbum quidem legitur, quod huic alucinationi fidem faciat. Non minus insipide Debrossius ex Plutarcho in Pomp. c. 19. coniicit Metelli et Pompeii congressum post pugnam Sucronensem a Sall. commemorari. — Nostram fragmenti explicacionem praeivit Freiñshem. in Suppl. Livii LXXXV, 10.

Fr. 28. [Cort. p. 1003. Gerl. ed mai. Inc. 42. ed. min. I, 21, p. 184, 12. Debr. I, 30.] Fragmentum sine libri indicio exstat apud Donatum ad Ter. Eun. III, 2, 13. ubi mendose legitur *ad verba pro adversa, et promisso pro permisso.* Quae quamquam iam dudum correcta sunt ab editoribus, qui etiam viderunt verba ad defectionem spectare exercitus Scipionis, de qua antecedente Fragmento diximus, tamen in explicandis primis verbis Douza et Debrossius multum a vero aberrarunt. *Cuius enim ad Scipionem referentes advorsa voluntate significare putant animadvorsa vol., permisso autem de Sulla intelligunt, quo omnia pervertuntur; nam Sulla non permisit suis colloquium, sed eos ad id impulit, neque Scipio voluit suos colloqui, sed ipsa cunctibus permisit.* Verus Fragmenti sensus planissime cognoscitur ex Plutarchi loco in Sertor. c. 6. Σύλλας Σπιτίωνι παραστραπούμενος καὶ φιλοφρονούμενος, ὃς εἰσήνης ἐσομένης, διέφερε τὸ στράτευμα, καὶ ταῦτα προλέγων Σπιτίωνι καὶ διδάσκων Σερτωφιος οὐκ ἔπειθε. Iam vides cuius pertinere ad Sertorium, *permisso* ad Scipionem, hoc sensu: quum contra Sertoriū *voluntatem* colloquium militibus a Scipione *permisum* esset. — Quod autem dicitur corruptionem *paucorum* factam esse, id, ne Sallustius a Plutarcho dissentire videatur, sic accipe, corruptionem a paucis incepisse, mox ab his ad omnes esse progressam.

Fr. 29. [Deest apud Cort. Gerl. ed. mai. et min., et Debr.] Fragm., quod recens accedit ex Schol. ad Lucan. II, 134., non tam verba auctoris accurate refert, quam rem, ab illo narratam, ostendit.

29. Marius invita matre Iulia adeptus est consulatum, [de quo Sallustius meminit].  
 30. Apud Praeneste locatus.  
 31. Et Marius victus duplicaverat bellum.

dit. Marius intelligitur C. Marii septies eos. filius, a. 82. ad Sacriportum a Sulla victus et Praeneste compulsus. Eam rem quum Sall. exposuit, plura simul de C. Mario iuniore attulit, et inter alia etiam hoc, matrem eius vehementer obstitisse ne consul fieret. Eius rei solus adhuc meminit Aur. Victor de vir. ill. c. 68, 1. *C. Marius filius XXVII annorum consulatum invasit, quem honorem tam immaturum mater flevit.* cf. Linker. de Sall. Histor. Prooem. p. 63.

Fr. 30. [Cort. p. 956. Gerl. ed. mai. I, 61. ed. min. I, 23. p. 184, 17. Debr. I, 34.] Verba, quae exstant apud Priscian. XV, 2, 9. p. 618. ed. Kr., sunt ex eo Historiarum loco, quo auctor narravit Marium, clade ad Sacriportum accepta, Praeneste compulsum esse, cf. Vell. II, 26, 1. Plutarch. in Sulla c. 28. Neque tamen locatus ad ipsum Marium referendum puto, sed ad Sullae exercitum, qui Lucretio Offella duce ad obsidendum oppugnandumque Marium ante Praeneste relatus erat; cf. Vell. II, 27, 6. Appian. de B. Civ. I, 88. p. 122. ed. Schweigh. ὁ δὲ Σύλλας τὸν Μάριον τὸ Πραιενεστόν κατακλείσας τὴν πόλιν ἀπετάρσεν καὶ ἀτετέλχεν τὸ μακροῦ διαστήματος, καὶ Λουκρήτιον Ὀφέλλαν ἐπέστησε τῷ πορῷ, ὡς οὐκέτι μάχῃ παραστησόμενος Μάριον, ἀλλὰ λιμῷ. Quicunque est autem Fragmenti sensus, non nisi cognito verborum nexu accurate constitwendus, de loco certe, quo Fragmentum exhibuimus, dubitari non potest.

Fr. 31. [Cort. p. 1002. Gerl. ed. mai. Inc. 21. ed. min. I, 24. p. 184, 17. Debr. I, 35.] Verba sine libri nota laudat Servius ad Virg. Ecl. II, 67, ut probet in versu Virgiliano „Et sol crescentis decedens *duplicat* umbras“ verbum *duplicare* idem esse atque *augere* sive *intendere*. Sallustium aperte imitatur Tacitus Hist. IV, 54, 1. *Audita interim per Gallias Germaniasque mors Vitellii duplicaverat bellum.* Verborum autem sensus hic est: *clades* Mario illata *caussa fuit*, ut bellum augeretur et compluribus locis exardesceret, ac multis exercitibus ducibusque gereretur. Id bene explicuit Linkerus de Sall. Histor. Prooem. p. 65. Sulla enim quum post victoriam ad Sacriportum captos Samnitess omnes occidi iussisset (v. Appian. B. C. I, 87. extr.), hac atrocitate iram fortissimae gentis ita concitavit, ut ab hoc tempore ei non iam esset eum Marianae tantum factionis reliquias a Carbone collectis (v. Appian. l. l. c. 89—93.), sed cum Pontio quoque Telesino, Lamponio